
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso

Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa
STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL MERER DI INTERCENT-ER
AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  36,  COMMA  2,  LETT.  B),  DEL  D.LGS.  50/2016,  PER
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI
PREVENZIONE  E  PROTEZIONE,  NONCHE’  DEI  SERVIZI  CONNESSI,  EX  D.  LGS.
81/2008 E S.M.I., PER I SEGUENTI SOGGETTI:  UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL
RENO, LAVINO E SAMOGGIA,  COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO, COMUNE DI
MONTE SAN PIETRO, COMUNE DI SASSO MARCONI, COMUNE DI VALSAMOGGIA,
COMUNE DI ZOLA PREDOSA,  AZIENDA SPECIALE DELL’UNIONE DEI COMUNI ASC
INSIEME,  ADOPERA  S.R.L.  (SOCIETA’  IN  HOUSE).  CIG:  9009602EC2.  AVVISO
AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

Vista la determinazione del Servizio Associato Gare n. 154/2022

RENDE NOTO

che il giorno  16/03/2022 con determinazione n.  154 è stata confermata l’aggiudicazione
(aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016) della PROCEDURA
NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL MERER DI INTERCENT-ER AI  SENSI  DELL’ARTICOLO 36,
COMMA  2,  LETT.  B),  DEL  D.LGS.  50/2016,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE, NONCHE’ DEI SERVIZI
CONNESSI,  EX  D.  LGS.  81/2008  E  S.M.I.  (vedasi  determinazione  di  aggiudicazione  n.
140/2022).

Stazione appaltante:

Unione dei Comuni delle Valli del Reno, Lavino e Samoggia C.F.  91311930373 - Servizio
Associato Gare - Sede del Servizio P.zza dei Martiri 6 - Tel. 051 843578 – Fax 051 840802

Profilo committente: http://www.unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it

Responsabile Unico del Procedimento degli enti committenti:

- Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, Serena Stanzani, Responsabile del
Servizio  Personale  Associato  –  tel.  051598288  -  mail:
sstanzani@unionerenolavinosamoggia.bo.it;

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2022/0007375 del  16/03/2022  -  Pag. 1 di 3



- Azienda Speciale dell’Unione ASC InSieme, dott. Michele Peri, Direttore dell’Azienda – tel.
051596669 – mail: mperi@ascinsieme.it;

-  Adopera S.r.l.,  dott.  Marco Castellani,  Amministratore Unico – tel.  051598107 – mail:
gare@adoperasrl.it

Responsabile Centrale di Committenza:
Dott.ssa Barbara Bellettini, Responsabile del Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni
Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

Procedura di gara:

Procedura  negoziata  tramite RDO del  MERER di  INTERCENT-ER ai  sensi  dell’articolo  36,
comma 2, lett. b), del D.LGS. 50/2016

Oggetto:
L’appalto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di Responsabile del servizio di Prevenzione
e Protezione, nonché dei servizi connessi ex D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per i seguenti soggetti:
Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, Comune di Casalecchio di Reno, Co-
mune di Monte San Pietro, Comune di Sasso Marconi, Comune di Valsamoggia,  Comune di
Zola Predosa, Azienda Speciale dell’Unione ASC InSieme e  Adopera Patrimonio e Investi-
menti Casalecchio di Reno S.r.l. (Adopera S.r.l.).

Importo a base di gara:
Il  valore  totale  complessivo  dell’appalto  per  la  durata  triennale,  comprensivo  anche
dell’eventuale periodo di proroga di un massimo di 6 mesi e di € 112.000,00 (IVA esclusa)
cosi suddiviso:
A) € 70.000,00 (IVA esclusa) per l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, di
cui € 60.000,00 per il triennio ed € 10.000,00 per la proroga;
B) € 17.500,00 (IVA esclusa) per l’Azienda Speciale dell’Unione ASC InSieme per tutto il pe-
riodo considerato, di cui € 15.000,00 per il triennio ed € 2.500 per la proroga;
C) € 24.500,00 per tutto il  periodo considerato, di cui  € 21.000,00 per il  triennio ed €
3.500,00 per la proroga;
 
Criterio di aggiudicazione:
Offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  derivante  dal  miglior  rapporto  tra  qualità  e
prezzo,  ai sensi dell’art. 95 del Codice del D. Lgs. 50/2016.

Aggiudicazione:
N. offerte ricevute:  (4)
N. offerte ammesse:  (4)
N. offerte escluse:  (0)

Aggiudicatario:

EXPRIT  S.R.L.,  con  sede  legale  in  Firenze,  Via  Goffredo  Mameli  n.  39,  C.F./P.IVA
02174300489, che ha ottenuto un punteggio complessivo riparametrato di 98,85 punti assegnati
su 100 punti assegnabili

Graduatoria:

N. DENOMINAZIONE PUNTEGGIO TOTALE

1 EXPRIT SRL 98,85

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2022/0007375 del  16/03/2022  -  Pag. 2 di 3



2 SAFETY*ECOTECHNIC S.R.L. 71,14

3 SIDEL INGEGNERIA SRL 63,72

4
PROGETTO AMBIENTE SICURO SOCIETA' A RE-
SPONSABILITA' LIMITATA IN SIGLA P.A.S. SRL 

36,18

Organo competente per procedure di ricorso:
Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia Romagna, sede di Bologna Strada Maggiore
53  –  40125  Bologna  Tel.  051/4293101-2-3  Fax  051/4293154  –  www.giustizia  –
amministrativa.it

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE
Dott.ssa Barbara Bellettini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce

il testo cartaceo e la firma autografa.

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2022/0007375 del  16/03/2022  -  Pag. 3 di 3


